Đã có 6 bia hậu ghi về những người dân ở xã này đã góp cho xã 10 quan và 1 sào ruộng để tạo thêm kinh phí cho xã.

Song cũng có nơi dù làng đã có lời rao bán hậu nhưng vẫn không có ai mua, vì thế làng phải chủ động đến mời đối tượng có gia tài đến mua hậu, không phải chỉ mời mua một lần mà nhiều lần. Vào năm Chính Hòa thứ 14 (1693) toàn thể quan viên sắc mục và dân xã Yên Sơn, huyện Phượng Nhãn, phủ Lạng Giang xứ Kinh Bắc đã họp tại đình để bàn chuyện bán hậu. Nguyên do làng đang theo đuổi vụ kiện tụng nên phải theo kiện rất tốn kém nên đã đặt ra việc bán hậu. Ai muốn mua hậu phải nộp cho làng 100 quan sử tiền và 4 sào ruộng.

Văn bia của giai đoạn Lê sơ hay Mạc, hay sớm hơn nữa là thời Trần, tuy cũng có ghi sự đóng góp về ruộng đất hay tiền bạc của một cá nhân hay nhiều người nhưng chỉ là sự công đức, sau đó được làng lập bia mà không nhằm kéo theo bất cứ một điều kiện nào. Nội dung thiên về lưu danh *hậu* thế, không có những quy định ràng buộc của lệ làng với cá nhân đối tượng được bầu *hậu*.

Hiện nay bia *Diên Khánh tự bi* 延慶寺碑 tạo năm Hồng Đức thứ 10 (1479) đặt tại đình thôn Môn Ai, xã Lăng Ngâm, huyện Gia Bình, tỉnh Bắc Ninh có thể coi là bia sớm nhất ghi về việc gửi ruộng cúng giỗ vào thời Trần. Văn bia này tuy được xác lập vào thời Hồng Đức nhưng lại ghi những sự việc của thời Trần. Đó là câu chuyện xảy ra vào năm Thiệu Phong thứ 3 (1343), có vợ chồng ông họ Dương hiệu Ngô Đạo, bà họ Nguyễn hiệu Ngô Thiện người xã Hạ Bán Ngâm, lộ

Bắc Giang đã gửi tại chùa Diên Khánh 2 khoảnh ruộng để làm ruộng hương hoả cúng giỗ ông bà vì hai người không có con. Sau đó tiếp đến năm Thiệu Phong thứ 8 (1348), rất nhiều người thuộc làng Cửa Ải xã Hạ Bán Ngâm lại gửi ruộng tại chùa Diên Khánh làm ruộng hương hoả cúng giỗ họ. Trong văn bia này chưa thấy xuất hiện từ *ký kỵ* 寄忌 tức gửi giỗ như ở giai đoạn Lê trung hưng về sau mà chỉ ghi là *lưu điền hương hoả* 留田香火 và sau đó là ghi các ngày giỗ chạp.

mà không có một đòi hỏi nào về việc thờ cúng. Cũng như vậy, lúc này

chưa thấy vai trò của lớp quan viên làng xã xuất hiện ở đầu bài văn bia chứng kiến toàn bộ câu chuyện xảy ra như trên văn bia từ thế kỷ XVII trở đi. Ví như bia *Sùng Ninh tự bi* 崇寧寺碑, tạo năm Đại Chính thứ 1 (1530) (4) đặt tại chùa Sùng Ninh thôn Lạc Nghiệp, xã Thọ Nghiệp, huyện Xuân Thủy, tỉnh Nam Định ghi việc: *Ông Đỗ Quốc Trần Nhân tước Khánh Sơn bá, giữ chức Phụ quốc Thượng tướng quân Tả Đô đốc, Đề lãnh tứ thành quân vụ sự, đã tự nguyện đóng góp gia tài để tu sửa chùa Sùng Ninh.

Thông thường trên văn bia từ giai đoạn Lê trung hưng đến Nguyễn bao giờ cũng thấy ghi về lớp quan viên sắc mục làng xã ngay từ đầu bài văn. Chẳng hạn như: *Toàn thể quan viên sắc mục của làng A xã B huyện C là các ông, (kèm theo chức tước) cùng lập bia ghi việc...* Bia *Hậu bi tính danh ký* 后碑姓名記 tạo năm Bảo Thái thứ 2 (1721) đặt tại xã An Ninh Ngoại, huyện Thủy Đường, phủ Kinh Môn đã ghi rất nhiều các quan viên sắc mục của xã ngay ở đầu bài văn như sau: *Kinh Môn phủ Thủy Đường huyện An Ninh Ngoại xã quan viên Nguyễn Đăng Đệ, Đoàn Văn, Đoàn Đăng Tôn, Nguyễn Chiêu..., hương lão Nguyễn Trạc, Nguyễn Công Quyền..., ấp mục Phạm Đức Vũ, Đoàn Công Quyền... đồng xã cự tiểu đẳng (gồm 25 người).* Sau

đó mới đến phần chính của nội dung là việc bầu hậu cho một người phụ nữ đã góp tiền cho làng xây dựng đình.

Nhiều khi nội dung văn bia chỉ đề cập đến một việc công đức nhỏ thôi, chiếm khoảng 1/2 đến 1/3 độ dài bài văn, nhưng tên các quan viên sắc mục lại chiếm hơn một nửa. Sau đó là hàng loạt qui định khá chặt chẽ do làng xã tự đặt ra để báo đáp người đã đóng góp tiền bạc cho làng. Bia *Hậu Phật bi ký* 后佛碑記 đặt tại chùa Pháp Vân, xã Phù Ninh, huyện Đông Ngàn, phủ Từ Sơn tạo năm Cảnh Hưng thứ 45 (1784) ghi: *Vợ chồng ông quan Thị nội giám Đông tri giám sự, tước Đôn Trung bá đã công đức 60 quan tiền để làng tu sửa hành lang chùa. Sau đó làng bầu cha mẹ vợ ông là hậu Phật để trả ơn kèm theo những quy định về lệ cúng giỗ hàng năm với người được bầu hậu..*

4.

Ngoài ra, còn một số lượng xấp xỉ với số bia cũ do Viện Nghiên cứu Hán Nôm mới đi sưu tập trong vài chục năm trở lại đây.

(3). Đó là bia *Tiên hiền từ bi* 先賢祠碑 đặt tại văn chỉ hàng huyện của huyện Tân Minh (nay là huyện Tiên Lãng, Thành phố Hải Phòng), tạo năm Sùng Khang thứ 9 (1574). Đây là bia duy nhất của thế kỷ 16 đề cập đến việc xây dựng đền thờ Tiên hiền, tức văn chỉ của hội tư văn cấp huyện. Trong văn bia này chưa thấy xuất hiện việc bầu hậu Hiền mà chỉ mới là việc xây dựng đền thờ các bậc tiên hiền của huyện.

(4). Xem *Văn bia thời Mạc*. Nxb.